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Введение

Актуальность темы. Музыкальные клавиатуры как результат

человеческой деятельности, эволюционный продукт цивилизации, культуры,

технического прогресса — это сложные функциональные устройства1.

Первично возникнув как вид приводного механизма для активизации

акустических колебаний звукообразующих тел у музыкальных инструментов,

с течением времени клавиатуры конструктивно изменялись в соответствии с

запросами конкретных исторических эпох, их эстетическими и музыкальными

воззрениями, их культурным развитием и влиянием музыки и музыкального

исполнительства на общественный и эстетический ландшафты.

Изменение и техническое совершенствование приводных механизмов

под влиянием объективных исторических процессов в музыкальной культуре

вообще привело к возникновению упорядоченных размещений самих рычагов

с их игровыми площадками (клавишами), что привело к образованию

устойчивых систем2. Системы возникали исключительно в сфере

формирования конструкций многоголосных инструментов, которые

оснащались устройством, передающим через себя сигнал от исполнителя на

звукообразующее тело и получившим название «клавиатура». Изначально

совершенствование клавиатурных устройств с их исторически меняющимися

размещениями внутри октавы составляющими элементами — клавишами —

проходило на фоне пятиступенной интервальной системы — пентатоники.

Впоследствии движение к хроматическим интервальным системам разделило

эти системы на неравномерно- и равномерно-темперированные. Перенос 12-

ступенчатой хроматической системы в конструкции многочисленных

клавишных инструментов — клавиров — был естественным и логически

1 Здесь и далее термин «устройство» применяется как синоним «клавиатуры».
2«Система — совокупность интегрированных и регулярно взаимодействующих или
взаимозависимых элементов, созданная для достижения определенных целей, причем
отношения между элементами определены и устойчивы, а общая производительность или
функциональность системы лучше, чем у простой суммы элементов». (Цит. по: [286, p. 70]).
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обоснованным. В XIX столетии все эти инструменты оснащались только ею.

Как продукт мировой музыкальной культуры, она успешно исполняла роль

единого универсального устройства для инструментов с различными

способами звукообразования: органов, клавесинов, клавикордов, спинетов,

карильонов, фортепиано, колесных лир и др. В книге «От клавира к

фортепиано» И. В. Розанов пишет: «…Бах3 пользовался термином „клавир“ в

трактате в широком смысле, и этот труд, соответственно, предназначался для

обучения игре не только на клавикорде, но и на других клавишных

инструментах — клавесине, фортепиано и даже органе (последний инструмент

многократно упоминается в трактате, в особенности его второй части,

опубликованной в 1762 г.)» [236, с. 120].

Обособленную линию занимают хроматические клавиатуры с большим

количеством клавиш-тонов в октаве. Они предназначались для опытов и

научных целей акустического направления. На это указывают в своих трудах

А. Г. Белявский [25] и Г. Л. Ф. Гельмгольц [75]. Н. Шерман отмечает, что

«…крупнейший теоретик XVI века Джозеффо Царлино (1517–1590) считал

“изысканными клавирами” такие, которые имели в каждой октаве более

двенадцати клавиш» [277, с. 34]. Такие инструменты общеизвестны, среди них:

«гармониумы Бозанкета и Гельмгольца, Штейнера, Эйтца, энгармониум Танака.

Некоторые из них, такие как, например, гармониум Эйтца, были предназначены

для опытов и научных целей» [25, с. 127]. А. Г. Белявский сообщает, что

«…пианист Г. А. Папендрик исполнял фуги Баха и органные сонаты

Мендельсона на энгармониуме Танака» [25, с. 126]. Очевидно, что в будущем эта

линия потребует более внимательного изучения и уточнения ее роли в развитии

исполнительского и творческого начала в истории клавишного инструментария.

Что касается развития исполнительского искусства игры на клавишных

инструментах c неравномерно-темперированным строем, то оно локально из-за

3 В контексте — «К. Ф. Э. Бах».
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его направленности на музыку барокко, не оказавшую влияние на хроматические

системы аккордеона.

К концу XVIII столетия возникает новая линия клавишных инструментов –

линия гармоник. «Краткий экскурс в историю инструментов, источником звука

в которых являются проскакивающие металлические язычки, показывает частую

привязанность их названий к греческому корнеобразующему слову “harmonia”,

и впоследствии термин “гармоника” с различными уточняющими приставками

или окончаниями постепенно утверждается в теории и практике

западноевропейского музыкального искусства как обозначающий

преимущественно данный конкретный тип звукообразования» [69, с. 203]. Среди

них: «бибельгармоника, пангармоника Мельцеля, гармоника Свечиной, ручная

гармоника Бушмана» [195, с. 60]. М. И. Имханицкий также рассматривает

термин «гармоника» как «…обобщающее понятие для любых музыкальных

инструментов, где в качестве источника звука используется язычок,

проскакивающий в проеме металлической планки под напором воздушной

струи» [109, с. 23]. Все ранние гармоники снабжались клавиатурой с 12-

ступенной хроматической системой равномерно-темперированного строя

традиционного типа аналогичной той, которой оснащались органы, клавиры и

фортепиано того времени.

Естественно, для проведения настоящего исследования необходимо было

воспользоваться признанным официальным музыковедческим термином,

закрепившимся за клавиатурой. Решить данную задачу оказалось непросто.

Автору настоящего исследования в ходе защиты его кандидатской диссертации,

состоявшейся в 1982 году [137], по рекомендации докторов искусствоведения

С. Я. Левина и Л. Н. Раабена было предложено заменить использовавшийся им

термин «рояльная клавиатура» на термин «органно-фортепианная клавиатура».

С тех пор прошло уже 40 лет, и все эти годы именно этот термин применялся

нами в учебно-методических и научных работах (которые в том числе

цитируются на страницах настоящей диссертации). В научных трудах и научно-

методических разработках других авторов термин «клавиатура» употребляется в
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различных прочтениях, но наиболее приемлемым из них представляется часто

встречающийся термин «клавиатура фортепианного типа». Его, к примеру,

использует М. И. Имханицкий в книге «История исполнительства на русских

народных инструментах» [109, с. 186]. Описывая бибельгармонику, А. М. Мирек

применяет другой термин: «Впереди располагалась клавиатура органного

(фортепианного) типа, на которой исполнитель играл двумя руками» [189, с. 11].

Огромный исторический период развития клавирного искусства породил

необъятный пласт музыковедческих и инструментоведческих понятий, многие

из которых ожидают научного осмысления. За клавиатурами гармоник, с их

многочисленными хроматическими системами, закрепилось понятие –

«кнопочные» и «клавишные», что разграничивает устройства исключительно по

форме клавиш, не отражая сущности самих систем. В связи с этим в настоящей

работе используется новый, более «узкий» термин, который, не вступая в

противоречие со сложившимися научными школами и музыковедческими

традициями, наиболее ясно очерчивает границы нашего исследования.

Поскольку в диссертации изучаются не клавиатуры как таковые, а эволюции их

хроматических систем, отличающихся размещением клавиш внутри октавы, то

целесообразным и логически обоснованным представляется использование

термина «хроматическая система фортепианного типа» с соответствующим

сокращением далее — ХСФТ.

На наш взгляд, явным упущением современной органологии является

отсутствие классификации типов хроматических систем клавиатур музыкальных

инструментов, их эргономических характеристик и генетического родства, что

вносит неразбериху в инструментоведческую теорию клавишных инструментов.

Сложившаяся ситуация не позволяет понять глубину вызываемыми

социальными запросами эволюционных причинно-следственных процессов

усовершенствования клавиатурных устройств. Также осложняется определение

их места и перспективы функционирования в современной музыкальной

культуре.
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 Обращаясь к изучению хроматических систем клавиатур (далее – ХСК)

аккордеонов важно найти и доказать существование их структурной

генетической общности, показать эргономическую эффективность при

реализации исполнительских ресурсов и задач. Иначе они предстанут перед нами

автономными, самостоятельными феноменами, как в музыкальной культуре, так

и в истории музыки, не имеющими связи с такими объективными процессами,

как сохранение музыкальных традиций. Внимательное изучение генеалогии и

эволюции хроматических систем клавишных инструментов убедительно

показывает нам, что это вовсе не так [131, с. 98].

К сожалению, сегодня практически невозможно предвосхитить

дальнейшие системные клавиатурные преобразования (даже в ближайшем

будущем), объективно определить контуры парадигмы, наполненной новыми

артикуляционными средствами, привносимыми этими преобразованиями.

Чрезвычайно сложно изучить адаптацию и эффективность функционирования

новых конструкций в музыкальной практике: творчестве, исполнительстве,

педагогике и изготовлении самих клавиатур. Все это потребует для исследования

длительных сроков, растягивающихся порой на десятки лет. У современной

науки отсутствуют оценочные критерии функциональных характеристик новых

предлагаемых ХСК, исполнительских ресурсов и художественно-выразительных


[…]

язычкового музыкального инструмента снабжена проводником звука от колебаний рамки,
на которой закреплен язычок, а проводник звука одной стороной прикреплен к рамке, а
другой стороной - к резонатору звукообразующего устройства, при извлечении звука
звуковые колебания от язычка передаются на рамку, которая сама также начинает
колебаться, и ее звуковые колебания передаются на проводник звуковых колебаний, а с него
- на резонатор, который формирует дополнительную звуковую волну. Традиционно
извлеченный звук от колебания язычка и звук от колебания рамки голосовой планки
складываются и усиливаются резонатором, что обусловливает увеличение силы
извлекаемого звука и более полное раскрытие гармоник его тембра.

При этом выполнение проводника звука из дерева, благодаря акустическим свойствам
этого материала, позволяет лучшим образом передать звук от колебания рамки голосовой
планки на резонатор.

Сущность полезной модели поясняется чертежами, на которых изображены:
- на фиг. 1 - общий вид голосовой планки звукообразующего устройства с резонатором,

соединенные двумя проводниками звука;
- на фиг. 2 - увеличенный вид А с фиг. 1;
- на фиг. 3 - увеличенный вид Б с фиг. 2;
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- на фиг. 4 - вид фрагмент голосовой планки, иллюстрирующий расположение клапана
на противоположной стороне рамки.

Голосовая планка звукообразующего устройства содержит рамку 1 со сквозным проемом
2, язычок 3, закрепленный на одной из поверхностей рамки 1 с одной стороны проема 2 и
выполненный с возможностью при его отклонении вхождения в проем 2 рамки 1 с
минимальным зазором между кромками язычка 3 и стенками проема 2, и гибкий клапан 4,
установленный на другой поверхности рамки 1 с возможностью перекрывать проем 2, при
этом голосовая планка снабжена проводником 5 звука от колебаний рамки 1, на которой
закреплен язычок 3, при этом проводник 5 звука одной стороной прикреплен к рамке 1, а
другой стороной - к резонатору 6 звукообразующего устройства.

При реализации заявленного способа извлечения звука в пневматическом язычковом
музыкальном инструменте создают направленную струю воздуха, которая, воздействуя на
язычок 3 рамки 1 голосовой планки, формирует звуковую волну от колебания язычка 3,
которая усиливается резонатором 6 звукообразующего устройства. Колебания язычка 3
передаются рамке 1 голосовой планки, на которой установлен язычок 3. При этом
колебания рамки 1 голосовой планки формируют дополнительную звуковую волну, которая
передается проводником 5 звука на резонатор 6 звукообразующего устройства.

Заявленный способ может быть реализован в пневматическом язычковом музыкальном
инструменте, в котором установлена голосовая планка звукообразующего устройства.
Пневматический язычковый музыкальный инструмент содержит правый и левый
полукорпусы с деками, клавишами, кнопками и звукообразующим устройством, в
частности, соединенные мехом, звукообразующее устройство снабжено резонаторами, на
которых закреплены голосовые планки, содержащие по меньшей мере одну рамку со
сквозным проемом, язычок, закрепленный на одной из поверхностей рамки с одной
стороны проема и выполненный с возможностью при его отклонении вхождения в проем
рамки с минимальным зазором между кромками язычка и стенками проема, и гибкий
клапан, установленный на другой поверхности рамки с возможностью перекрывать проем,
при этом голосовая планка снабжена проводником звука от колебаний рамки, на которой
закреплен язычок. Проводник звука выполнен в виде металлического стержня, который
одной стороной резьбовым соединением прикреплен к рамке, а другой стороной этим же
соединением - к резонатору звукообразующего устройства. Резонатор выполнен в виде
деревянного короба, имеющего отверстие.

Проведенные исследования по патентным и научно-техническим информационным
источникам показали, что предлагаемая голосовая планка пневматического язычкового
музыкального инструмента неизвестна и не следует явным образом из изученного уровня
техники, т.е. соответствует критериям "новизна" и "изобретательский уровень".

Предлагаемый способ извлечения звука в пневматическом язычковом музыкальном
инструменте и голосовая планка звукообразующего устройства пневматического
язычкового музыкального инструмента могут быть реализованы в музыкальных
инструментах, например, в таких как баяны, аккордеоны, гармоники.

Формула изобретения

1. Способ извлечения звука в пневматическом язычковом музыкальном инструменте,
включающий создание направленной струи воздуха, воздействие струи на язычок по
крайней мере одной голосовой планки и формирование звуковой волны от колебания
язычка, отличающийся тем, что дополнительно формируют звуковую волну от колебания
рамки голосовой планки, на которой установлен язычок, с последующей передачей волны
на резонатор посредством проводника звука.

2. Голосовая планка звукообразующего устройства пневматического язычкового
музыкального инструмента, содержащая рамку со сквозным проемом, язычок,
закрепленный на одной из поверхностей рамки с одной стороны проема и выполненный с
возможностью при его отклонении вхождения в проем рамки с минимальным зазором
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между кромками язычка и стенками проема, и гибкий клапан, установленный на другой
поверхности рамки, отличающаяся тем, что голосовая планка снабжена проводником звука
от колебаний рамки, на которой закреплен язычок, при этом проводник звука одной
стороной прикреплен к рамке, а другой стороной – к резонатору звукообразующего
устройства.

3. Голосовая планка по п. 2, отличающаяся тем, что проводник выполнен в виде стержня.
4. Голосовая планка по п. 2, отличающаяся тем, что проводник выполнен в виде

пластины.
5. Голосовая планка по п. 2, отличающаяся тем, что проводник выполнен в виде выступа.
6. Голосовая планка по любому из пп. 2-5, отличающаяся тем, что проводник выполнен

из металла.
7. Голосовая планка по любому из пп. 2-5, отличающаяся тем, что проводник выполнен

из дерева.
8. Голосовая планка по любому из пп. 2-5, отличающаяся тем, что проводник выполнен

из пластмассы.
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