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на автореферат диссертации Кравцова Николая Александровича
«Эволюция хроматических систем клавиатур аккордеона: генезис,
эргономика, классификация» на соискание ученой степени доктора
искусствоведения по научной специальности 5.10.3 — Виды искусства
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Докторская диссертация Кравцова Н.А. посвящена исследованию
хроматических систем клавиатур аккордеона в контексте их эволюционного
развития. Актуальность диссертационного исследования определяет
своевременный итог масштабного исследовательского пространства
диссертанта, связанного с изучением хроматическим систем клавиатур (ХСК)
аккордеона в научно-практической сфере. Доказательной базой тесной
координации теоретического и практического исследования стал 40-летний
опыт (!) апробации эффективности внедрения и функционирования
авторской — хроматической системы клавиатур Николая Кравцова (ХСНК).
Результатом стало теоретическое и практическое применение ХСНК в
различных областях науки и практики: исполнительского искусства и
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творческой реализации музыканта, а также в образовательной, издательскойи технологической деятельности.
Обращение автора диссертации к современной методологии изучения,базирующейся на комплексном междисциплинарном подходе, сталоперспективой успешной реализации ряда поставленных цели и задач,направленныхна систематизацию и классификацию хроматических систем.Это нашло отражение в алгоритме применения современной системно-этнофонической методологии в области инструментоведения, опирающейсяна тесную координацию теоретико-аналитического ракурса изученияобъекта и предмета исследования, а также практического ракурса ваналитическом наблюдении за исполнительской кинематикой, лабораторныхапробаций аппликатурных и топографических позиций в игре на аккордеоне.Базовые положения находят своё отражение в 40 (!) представленныхпубликациях, среди которых, значимую практическую ценность составляют

охранная документация — иатенты и полезные модели как свидетельство
авторского приоритета конструктивных изобретений.

Важнейшим аспектом комплексного исследования в контексте
апробации хроматических систем становится опора на художественно-
стилевую специфику исполнительства, в том числе и в обращении к
характеристике личности в тенденциях осознания природы психофизических
возможностей в рамках дидактических технологий.

Представленный комплекс методологии и методов находит отражение
на уровне эквивалента положений теоретическойи практической значимости
исследования. Ценностными категориями становятся методические
детерминанты, позволяющие ввести в научно-теоретический оборот
комплекс понятий и терминов, семантический код которых направлен на
перспективы совершенствования решений художественных,
профессионально-технических задач В области исполнительства,
музыкальной педагогикии научной деятельности.

Перспективным контентом диссертационного исследования,
актуализирующим научную и практическую значимость, становится концепт
внедрения алгоритма, позволяющего осуществить единство уровней
компетенций в образовательных учебных программах и стандартах. Более
того, актуализация художественно-исполнительского потенциала становится
явственной и в аспектах обращения к оригинальным произведениям
композиторского творчества, где автор диссертационного исследования
доказывает их сохранность в оппозиции исторически сложившихся
тенденций постоянной адаптации произведений.

Представленный многолетний опыт апробаций и внедрения
конструктивных трансформаций аккордеона, несомненно, отражает новизну
настоящего исследования и позволяет не только создать комфортные
возможности и условия для роста исполнительского потенциала, но и
обозначить миссию популяризации инструмента в современности.
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